JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

___________________________________________________

Katedra: Speciální zootechniky Obor: Živočišné biotechnologie

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VÝSLEDKY MASNÉ UŽITKOVOSTI BÝK Ů RŮZNÝCH
GENOTYPŮ

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:

Bc. Kristýna Líbalová Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Výsledky masné užitkovosti

býků různých genotypů“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a

s použitím literatury uvedené v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

.....................................

Kristýna Líbalová

V Českých Budějovicích dne 5. května 2010

Poděkování

Dovoluji si na tomto místě poděkovat Ing. Jarmile Voříškové, Ph.D. za vstřícnost,

odborné a zároveň laskavé vedení při procesu zpracování této práce. A svým

rodičům za podporu a trpělivost.

Výsledky masné užitkovosti býků různých genotypů

Abstrakt

K rostoucímu počtu stád čistokrevně chovaných masných plemen skotu

začala přibývat stáda krav s původně kombinovanou užitkovostí, kdy ke zvýšení

jejich masné užitkovosti chovatelé často využívají jejich křížení s masnými plemeny

skotu.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit výsledky výkrmnosti a jatečné

hodnoty u vybraných býků Českého strakatého skotu (C) a jejich kříženců s masnými

plemeny. Do vyhodnocení vybraných ukazatelů bylo zařazeno 907 poražených býků

rozdělených podle genotypu. Zpracování výsledků bylo provedeno pomocí programu

Microsoft Excel a Statistica.

Důležitým ukazatelem je dosažená hmotnost jatečně upraveného těla (HJUT),

která byla nejvyšší u býků plemene Masný siementál (SI) 370,1 kg, Aberdeen angus

(G) 359,0 kg a kříženců Charolais a Českého strakatého skotu (TxC) 354,2 kg.

Nejnižší HJUT měla extenzivní plemena Highland (E) a Galloway (W) 318,8 kg.

Rozdíl mezi SI a E + W byl 51,3 kg a byl statisticky vysoce významný (P ≤ 0,001).

Skupina kříženců TxC a TxH a plemeno Piemontese (P) měly nejvyšší

intenzitu růstu, netto přírůstek byl 671,5 g, resp. 669,6 g u T a jejich kříženců a

652,5 g u P. Nejnižší průměrný netto přírůstek byl zjištěn u plemene G (531,3 g).

Nejvyšší produkce masa první jakosti byla zjištěna u P 55,6 kg, 55,4 kg bylo

dosaženo u plemene SI. Nejméně masa I. jakosti bylo zjištěno u plemen E a W

(47,2 kg). Signifikantní rozdíl byl prokázán mezi SI a E + W na hladině významnosti

P ≤ 0,001.

Na základě výsledků lze doporučit užitkové křížení plemenic Českého

strakatého skotu s býky masných plemen anebo chov čistokrevných masných

plemen. Zároveň je důležité při volbě porážkové hmotnosti a věku vykrmovaných

býků přihlížet ke specifičnosti každého plemene, jeho ranosti a velikosti tělesného

rámce, aby nedocházelo k nežádoucímu tučnění porážených býků a zvolené

porážkové hmotnost dosahovat co nejintenzivnějším výkrmem.

Klíčová slova: masná plemena skotu; užitkové křížení; výkrmnost; jatečná hodnota

Results of meat performance in bulls of various genotype

Abstract

A growing number of pure-bred herds of beef breeds began to grow a herd of

cows with a dual-purpose efficiency type, farmers often use their crosses with beef

breeds of cattle to increase their meat performance.

The aim of this diploma work was to analyse results of fattening ability and

carcass value of Czech Pied Cattle bulls (C) and their crosses with beef breeds. In

evaluation selected indicators were included 907 slaughtered bulls dividing

according their genotype. The software programs Microsoft Excel and Statistica has

been used for processing catculations and the statistic data.

An important indicator is achieved dressed carcass weight (HJUT), which

was highest in bulls Meat siementál (SI) 370.1 kg, Aberdeen Angus (G) 359.0 kg and

crossbreeds Charolais and Czech Pied Cattle (TxC) 354.2 kg. Lowest HJUT had

extensive breed Highland (E) and Galloway (W) 318.8 kg. The difference between

SI and E + W was 51.3 kg and was highly statistically significant (P ≤ 0.001).

The group of TxC and TxH and breed Piemontese (P) had the highest

intensity of growth, net gain was 671.5 g, resp. 669.6 g for T and crosses and 652.5 g

for the breed P. The lowest average net gain was found in the breed G (531.3 g).

The highest production of first quality meat was found in the breed P

(55.6 kg), 55.4 kg was achieved in breed SI. At least meat I. grade was found in bulls

of E and W (47.2 kg). Significant difference was found between SI and E + W at a

significance level P ≤ 0.001.

Based on the results we can recommend commercial crossings Czech Pied

cattle with bulls meat breed or breeding pure-bred beef breeds. In the choice of

slaughter weight and age of fattening bulls it is important to take into account the

specificity of each breed, its earliness and size of body frame, to avoid unwanted

growth of fat in bulls and the slaughter weight realize trough the most intensive

fattening.

Keywords: beef breeds; commercial crossing; fattening; carcass value

OBSAH

1. ÚVOD..... ... ... .. ... . .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 7

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED..... ... ... ... .. .. .... ... ... ... ... ... ... ... ..... .... ... .. 9

2.1 Plemena skotu a vlivy působící na jakost jatečných zvířat. ... ... ... ... ... . .... .. 9

2.2 Stavy jatečného skotu v ČR...... ... ... ... ... ... . .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 10

2.3 Základní charakteristiky vybraných masných plemen... ... ... ... ... ... ... .... ... 12

2.4 Základní charakteristiky kombinovaného plemene Český strakatý skot. . .... . 21

2.5 Základní charakteristiky vybraných dojných plemen... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 22

2.6 Masná užitkovost skotu a definice vybraných pojmů..... ... ... ... ... ... ... .... .. 23

2.7 Ukazatele masné užitkovosti v ČR ........ ... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 27

2.8 Šlechtění skotu na masnou užitkovost....... ... .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 28

3. MATERIÁL A METODIKA..... ... ... ... .... ... ... ... .. . ... ... ... ... .. .... ... 30

4. VÝSLEDKY A DISKUZE..... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 34

4.1 Hodnocení jatečné hodnoty a bourání jatečných půlek býků rozdělených

podle plemene a genotypu.... ... ... ... ... ... ... ... ... . .... ... ... ... ... ... ...... ... .. . 34

4.2 Hodnocení jatečné hodnoty a bourání jatečných půlek býků rozdělených

podle věku při porážce.. . .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 47

4.3 Hodnocení jatečné hodnoty a bourání jatečných půlek býků rozdělených

podle hmotnosti při porážce... ... ... ... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ... ... ... ...... .. .. 55

4.4 Hodnocení jatečné hodnoty a bourání jatečných půlek býků rozdělených

podle netto přírůstku... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ...... ... ... ... .. . 65

4.5 Hodnocení jatečné hodnoty a bourání jatečných půlek býků rozdělených

podle otce.. ... ... ... ... ... . .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 71

5. SOUHRN VÝSLEDKŮ A ZÁV ĚR...... . .... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... .. 81


[…]


Příloha č. 59: Významnost mezi jednotlivými skupinami pro kosti celkem podle netto přírůstku

Netto přírůstek

v g

do 500 501-550 551-600 601-650 651-700 nad 700 F-test

do 500 - 44,73
**

501-550 *** -

551-600 *** *** -

601-650 *** -

651-700 *** *** *** *** -

nad 700 *** *** *** *** *** -

Příloha č. 60: Významnost mezi jednotlivými skupinami pro oddělitelný lůj podle netto přírůstku

Netto přírůstek

v g

do 500 501-550 551-600 601-650 651-700 nad 700 F-test

do 500 - 42,85
**

501-550 *** -

551-600 *** -

601-650 *** -

651-700 *** *** *** *** -

nad 700 *** *** *** *** -

Příloha č. 61: Významnost mezi jednotlivými skupinami pro maso/kosti podle netto přírůstku

Netto přírůstek

v g

do 500 501-550 551-600 601-650 651-700 nad 700 F-test

do 500 - 40,18
**

501-550 *** -

551-600 *** *** -

601-650 *** -

651-700 *** *** *** *** -

nad 700 *** *** *** *** *** -
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Příloha č. 62: Významnost mezi otci ZBA 160, ZBA 173 a ZBA 280

Živá hmotnost: F-test 4,07*, ZBA 160:ZBA 280*

Třídy jakosti podle zmasilosti: F-test 1,17

Přírůstek od narození: F-test 0,71

Netto přírůstek: F-test 1,12

Ledvinový lůj: F-test 1,10

Podíl ledvinového loje z HJUT: F-test 0,42

HJUT: F-test 4,21*, ZBA 160:ZBA 280*

Jatečná výtěžnost: F-test 0,03

Maso I. jakosti: F-test 3,29*, ZBA 160:ZBA 280** , ZBA 160:ZBA 173*

Maso II. jakosti: F-test 2,64

Hmotnost pravé přední čtvrtě: F-test 3,41*

Hmotnost pravé zadní čtvrtě: F-test 4,29*

Maso celkem pravá půlka: F-test 4,23*, ZBA 160:ZBA 280*

Kosti celkem pravá půlka: F-test 5,24** , ZBA 160:ZBA 280*, ZBA 173:ZBA 280*

Oddělitelný lůj celkem pravá půlka: F-test 6,73** , ZBA 160:ZBA 173***

Maso/kosti: F-test 1,51

Příloha č. 63: Významnost mezi otci ZCH 264, ZCH 350 a ZCH 494

Živá hmotnost: F-test 0,45

Třídy jakosti podle zmasilosti: F-test 12,52** , ZCH 494:ZCH 264*** , ZCH 264:ZCH 350***

Přírůstek od narození: F-test 11,46** , ZCH 494:ZCH 264** , ZCH 494:ZCH 350*** , ZCH 264:ZCH
350**

Netto přírůstek: F-test 6,88** , ZCH 494:ZCH 264*, ZCH 494:ZCH 350**

Ledvinový lůj: F-test 5,56** , ZCH 494:ZCH 350**

Podíl ledvinového loje z HJUT: F-test 4,82*, ZCH 494:264** , ZCH 494:ZCH 350*

HJUT: F-test 0,42

Jatečná výtěžnost: F-test 3,75*, ZCH 494:ZCH 264** , ZCH 494:ZCH 350*

Maso I. jakosti: F-test 2,15

Maso II. jakosti: F-test 1,65

Hmotnost pravé přední čtvrtě: F-test 0,5

Hmotnost pravé zadní čtvrtě: F-test 0,67

Maso celkem pravá půlka: F-test 0,44
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Kosti celkem pravá půlka: F-test 9,51** , ZCH 494:ZCH 264** , ZCH 494:ZCH 350*** , ZCH264:ZCH
350*

Oddělitelný lůj celkem pravá půlka: F-test 0,03

Maso/kosti: F-test 22,17** , ZCH 494:ZCH 264*** , ZCH 494:ZCH 350*** , ZCH264:ZCH 350*

Příloha č. 64: Významnost mezi otci ZLI 195, ZLI 207 a ZLI 225

Živá hmotnost: F-test 0,23

Třídy jakosti podle zmasilosti: F-test 0,05

Přírůstek od narození: F-test 0,01

Netto přírůstek: F-test 0,54

Ledvinový lůj: F-test 0,13

Podíl ledvinového loje z HJUT: F-test 0,17

HJUT: F-test 0,56

Jatečná výtěžnost: F-test 3,39

Maso I. jakosti: F-test 0,31

Maso II. jakosti: F-test 0,28

Hmotnost pravé přední čtvrtě: F-test 1,25

Hmotnost pravé zadní čtvrtě: F-test 0,29

Maso celkem pravá půlka: F-test 0,71

Kosti celkem pravá půlka: F-test 0,78

Oddělitelný lůj celkem pravá půlka: F-test 0,61

Maso/kosti: F-test 1,77

Příloha č. 65: Významnost mezi otci ZPI 186, ZPI 198 a ZPI 203

Živá hmotnost: F-test 0,37

Třídy jakosti podle zmasilosti: F-test 1,48

Přírůstek od narození: F-test 0,55

Netto přírůstek: F-test 0, 53

Ledvinový lůj: F-test 0,92

Podíl ledvinového loje z HJUT: F-test 1,00

HJUT: F-test 0,37

Jatečná výtěžnost: F-test 9,58** , ZPI 186:ZPI 198** , ZPI 186:ZPI 203**

Maso I. jakosti: F-test 2,93
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Maso II. jakosti: F-test 0,28

Hmotnost pravé přední čtvrtě: F-test 0,17

Hmotnost pravé zadní čtvrtě: F-test 0,61

Maso celkem pravá půlka: F-test 0,40

Kosti celkem pravá půlka: F-test 0,84

Oddělitelný lůj celkem pravá půlka: F-test 1,64

Maso/kosti: F-test 1,72