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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: V práci se vyskytuje minimum překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka dovedla v práci správně uplatnit odbornou zootechnickou terminologii.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je vzhledem k počtu použitých plemen velmi rozsáhlá včetně mnoha stran příloh.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Výsledky jsou formulovány naprosto srozumitelně a správně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky lze uplatnit v chovatelské praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uplatňují se šlechtitelské metody v rámci všech masných plemen skotu?
Otázka 2: Jak může ovlivnit přísun neprověřených býků dovážených ze zahraničí úroveň našich
chovů bez tržní produkce mléka?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Rozsáhlá práce je zpracována po odborné stránce velice pečlivě a srozumitelně.
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